STO S. AVR. AVGUST. CONFESS.

C A P. V.

Querit cur in precibus & amissione rei cara fletus dulcis sit.

t. E T nunc Domine jam illa transierunt,
& tempore lenitum est vulnus meum.
Possumne audire abs te , qui veritas es : &
admoveare aurem cordis mei ori tuo , ut di-
cas mihi , cur fletus dulcis sit miseris ? Aut
tu , quamvis ubique adsis , longe abjecisti à
te miseriam nostram ? & tu in te manes,nos
autem ^a in experimentis volvimus ? Et ta-
men nisi ad aures tuas ploraremus , nihil re-
sidui de spe nostra fieret. b Vnde igitur sua-
vis fructus de amaritudine vitæ carpitur ge-
mere , & flere,& suspirare , & conqueri ? An
hoc ibi dulce est , quod speramus exaudire
te ? Recte istud in precibus,quia desiderium
perveniendi habent. Nunquid in dolore
amissæ rei , & luctu , quo tunc operiebar ?
Neque enim sperabam reviviscere illum,aut
hoc petebam lacrymis,sed tantum dolebam
& flebam ; miser enim eram , & amiseram
gaudium meum. An & fletus res amara est:
& præ fastidio rerum , quibus prius frueba-
mur , & tunc dum ab eis abhorremus , de-
lectat ?

N O T A E.

a In experimentis volvimus) Per experientiam rerum
causas & naturas investigare conamur , quas
Deus in sua sapientia cognoscit & ordinat, absq;
labore & errore , cui utriusque miseriæ , nostra
obnoxia est experientia. Hinc difficile est perve-
nire ad perfectam Sapientiam, imo & virtutem,
cujus studium vel maxime persuadetur experi-
mento acerbitatis, qua asperguntur vicia.

b Vnde

L I B E R Q V A R T V S . III

b Vnde igitur suavis fructus) Cur fletus dulcis sit
miseris & aliquod solatium præbeat, ex ipsa tri-
stitia natura colligi potest. Nam sicut lætitia
cor dilatat, & hominem in risum solvit per mo-
tum diaphragmatis : ita tristitia cor & partes V. Suar. I.
oculis vicinas constringit, humoremque illis con- 5. de ani-
tentum in lachrymas eliquat. Quo motu , dum mac. 3. n.
cor angustias confluentis sanguinis à se repellere
nititur , qualemcunque voluptatem percipi-
mus , ei pruritui non absimilem , quem sen-
tiunt ulcerosi cum scalpuntur. In precibus vero
ad Deum magis dulcescere lachrymas, spe veniae
& impetrationis recte sentit S. D. Quod ipsum
forte contingit in dolore rei amissæ , dum phan-
tasia apprehendit quasi recuperabile, quod recu-
perari non potest : & amore prius quieta pos-
sessione velut languescentem, in jactura rei ama-
tæ, denuo exsuscitat & magis inflammat.

C A P . VI.

*Explicat miseriam inordinati affectus , quo
excruciat ob mortem illius amici.*

I. **O** Vid autem ista loquor ? Non enim
tempus quærendi nunc est, sed con-
fundi tibi. Miser eram, & miser est omnis
animus vincitus amicitia rerum mortalium;
& dilaniatur , cum eas amittit : & tunc sen-
tit miseriam , qua miser est, & antequam
amittat eas. Sic ego eram illo tempore , &
flebam amarissime , & requiescebam in
amaritudine. Ita miser eram , & habebam
cariorem illo amico meo , vitam ipsam mi-
seram. Nam quamvis eam mutare vellem,
nollem tamen amittere magis quam illum.
Et nescio , an vellem vel pro illo , sicut de
Oreste & Pylade traditur , si non fingitur;
qui vellent pro invicem vel simul mori, quia
mor-

morte pejus eis erat non simul vivere. Sed in me nescio, quis affectus nimis huic contrarius ortus erat: & tedium vivendi erat in me gravissimum, & moriendi metus. Credo quo magis illum amabam, eo magis mortem, quæ mihi illum abstulerat, tanquam atrocissimam inimicam oderam & timebam: & eam repente consumpturam omnes homines putabam, quia illum potuit. Sic eram omnino, memini.

2. Ecce cor meum Deus meus! ecce intus vide, quia memini spes mea, qui me mundas à talium affectionum immunditia:

Psal. 24.
25.

dirigens oculos meos ad te, & evellens de laqueo pedes meos. Mirabar enim cæteros mortales vivere, quia ille, quem quasi non moriturum dilexeram, mortuus erat: & me magis, quia illi alter eram, vivere illo mortuo mirabar. Bene quidam dixit de amico

Horat. I. 1
Carm. od.
3. ad Vir.

suo, *Dimidium anima mea*. Nam ego b sensi animam meam & animam illius, unam fuisse animam in duobus corporibus: & ideo mihi horrori erat vita, quia nolebam dimidius vivere. Et ideo forte mori metuebam, ne totus

V. lib. 2
Retract.
cap. 6.

ille moreretur, quem multum amayeram.

N O T A.

- a Quamvis eam mutare vellem, nollem tamen eam amittere magis, quam illum) causa est, quia naturali quadam vi ipsum esse jucundum est, etiam miseris: ut egregie S. D. alibi demonstrat exemplo pauperum, & mendicorum. Vnde enim, inquit, mori metuant & malunt in illa arumna vivere, quam eam morte finire, nisi quia satis appetet, quantum natura refugiat non esse? Sic ergo S. August. in vita etsi misera, mortem tamen metuebat: & potius sinebat amicum non esse, quam seipsum.
- b Sensi animam meam & animam illius unam fuisse)

culpat hanc amoris exaggerationem his verbis :
 cum de amici morte animi mei miseriam confiterer , di-
 cens quod anima nostra quodammodo una facta fuerat
 ex duabus : & ideo inquam , forte mori metuebam , ne
 totus ille moreretur , quem multum amaveram ; qua
 mihi quasi declamatio levis , quam gravis confessio vi-
 detur , quamvis utcunque temperata sit haec ineptia in
 eo , quod additum est , forte . Quo exemplo religio-
 fissimus Pater , merito avocare debet Christianos
 Scriptores , ne in libris scriptisque suis ea po-
 nant , quae ingenium mulcent quidem , sed ad vir-
 tutem nihil conducunt .

V S . V S .

1. Discrimen ingens est inter caritatem ordinata-
 tam & inordinatam , illa tanta est , ut animam suam ponat pro amicis suis , non item ista , quae in sensuum oblectatione fundata , ad veram virtute-
 m non assurgit . Vnde recte dixit Aristoteles amicitias juvenum , mutata etate jucunda & forma desinere , quia amicitia cum jucunditate mutatur , item , amicitias hominum voluptuosorum non fortiter conjungi , sed ingruente discrimine gravi diffilire . Quare S.D. dubitat , an verum sit , quod de Pyladis & Orestis amicitia circumfertur , eos mortem pro se mutuo oppetere voluisse : certe id non tam veræ amicitiae impulsu , quam furoris fecisse videntur . Id compertum est , rara esse tam firmæ amicitiae exempla , extra caritatem , que per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus fidelium . Rom.5.5.
2. Certum indicium est animum vinculum esse amici-
 tia rerum mortalium , si dilaniatur , cum eas amittit , non enim est in amittendo dolor , si non fuit in habendo cupiditas , quamvis non sentiat dolorem , antequam amittat , quod diligit : sicut avis , quod capita & constricta sit compedibus , non percepit , & cum supersidet glutino , non sentit se annexam , De monte contempl. quo usque recedere voluerit , & inde volare , ut sapien- cap. 12. ter observat Gerson .

C A P .

C A P. VII.

*Solatium nullum reperiens , doloris impati-
tientia mutat locum, & redit Cartha-
ginem.*

1. **O** Dementiam nescientem diligere ho-
mines humaniter! O stultum homi-
nem immoderate humana patientem, quod
ego tunc eram! Itaque æstuabam, suspira-
bam, flebam, turbabar: nec requies erat,
nec consilium. Portabam enim conscißam,
& cruentam animam meam, impatientem
portari à me: & ubi eam ponerem, non in-
veniebam. Non in amoenis nemoribus, non
in ludis atque cantibus, nec in suaveolen-
tibus locis, nec in conviviis apparatis, ne-
que in voluptate cubilis & lecti, non de-
nique in libris atque carminibus acquie-
scet. Horrebant omnia, & ipsa lux, &
quicquid non erat, quod ille erat, impro-
bum & odiosum erat, præter gemitum &
lachrymas; nam in eis solis aliquantula re-
quies.

2. Vbi autem inde auferebatur anima
mea, onerabat me grandis sarcina miseriæ,
quaæ à te Domine levanda erat, & curan-
da. Sciebam, sed nec volebam, nec vale-
bam, eo magis, quia non mihi eras aliquid
solidum & firmum, cum de te cogitabam.
Non enim tu eras, sed vanum phantasma
& error meus, erat Deus meus. Si conabar
eam ibi ponere, ut requiesceret, per inane
labebatur, & iterum ruebat super me: &
ego mihi remanferam infelix locus, ubi
nec

nec esse possem, nec inde recedere. Quo enim cor meum fugeret à corde meo? quo à me ipso fugerem? quo me non sequerer? Et tamen fugi de patria; minus enim eum quærebant oculi mei, ubi videre non solebant; atque à Tagastensi oppido veni Carthaginem.

V S V S.

1. Ab inordinato amore, vel maxime deterrere deberet ingens cruciatus, qui non solum in ammissione, verum & retentione carnalis amicitiae animum obruit, quem luculenter S. D. hic describit, adeo ut merito dixerit Taulerus, *si inordinati amoris affectui non pure propter Deum, nec aeternæ salutis nostra gratia renuntiare volumus, saltē ob muliam cordis pacem, quam etiam in hac vita inde consequimur: & ut complures internas, graves, & parum meritorias pressuras, & anxietates postimus evadere, libenter ea (quæ carnaliter diligimus) abdicare deberemus, quanquam hæc nobis potior esse intentio non debeat.* Verum hujus mali, quod latius patet quam crediqueat, causas, proprietates, remedia peculiariter tractatu explicavimus.
2. Ex ingenti dolore, quem S. D. ex ammissione hujus amici accepit, licet conjecturam facere, de intolerabili dolore, quo æternum cruciabuntur damnati, ob ammissionem summi boni. Quam pœnæ nec lacrymis lenire poterunt, quia *fletus Mat. 8.12;* & stridor dentium erit inter pœnas, nec mutatione loci, quia in *inferno nulla est redemptio.*
3. Gratias agamus Deo, qui nos voluit venire ad agnitionem nominis sui & veræ fidei, ipse enim est Pater misericordiarum & Deus totius consolationis, *2. Cor. 1.3;* qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, modo solatium ab ipso & in ipso quæramus. Talem Deum Augustinus in morte hujus amici sui non habuit, cui Deus Phantasma fuit, corpus nimirum lucidum & infinitum; hinc nec in illo, nec in se ipso solatium invenit.

Serm. de
S. Magda-
lena.

C A P. VIII.

Tempus dolori mederi solatia pristinis similia afferendo se vero illecebras humane amicitiae sectatum.

1. Non vacant tempora, & nec otiose voluntur per sensus nostros; faciunt in animo mira opera. Ecce veniebant & praeteribant de die in diem, & veniendo & praetereundo inferebant mihi species alias, & alias memorias: & paulatim resarciebant me pristinis generibus delectationum, quibus cedebat dolor meus ille: sed succedebant non quidem dolores alii, causæ tamen aliorum dolorum. Nam unde me facillime, & in intima dolor ille penetraverat, nisi quia fuderam in arenam animam meam diligendo morituru, ac si non morituru! Maxime quippe me reparabant, atque recreabant aliorum amicorum solatia, cum quibus amabam, quod pro te amabam b. Et hoc erat ingens fabula, & longum mendacium, cuius adulterina confiratione, corrumpebatur mens nostra, pruriens in aribus. Sed illa mihi fabula non moriebatur, si quis amicorum meorum moreretur.

2. Alia erant, quæ in eis amplius capiebant animum: colloqui, & corridere, & vicissim benevole obsequi; simul legere libros dulciloquos, simul nugari, & simul honestari; dissentire interdum sine odio, tanquam ipse homo secum, atque ipsa rassisima, dissensione condire consensiones plurimas; docere aliquid invicem, aut discere

scere aliquid ab invicem; desiderare absentes cum molestia, suscipere venientes cum latitia. His atque hujusmodi signis, à corde amantium & redamantium procedentibus per os, per linguam, per oculos, & per mille motus gratissimos, quasi fomitibus animos conflare, &c ex pluribus unum facere.

N O T A.

- a Nec otiose volvuntur &c.) afferit tempus dolorem mitigare afferendo species alias, & alias memorias, & delectationes pristinis similes. Quia species rerum, quas prius amabamus, paulatim absorbentur à novis. Quamvis enim species intelligibiles sint incorruptibles, phantasmata tamen, à quibus in hac vita dependet intellectus, sensim evanescent: & à novis pelluntur, quae ab aliis objectis animo adveniunt.
- b Et hoc erat ingens fabula) intelligit Deum Manichæorum corporeum & infinitum, quem pro Deo tuin colebat, etsi merum phantasma foret, & sane longum mendacium, utpote quod in immensum error extenderet.
- c Ex pluribus unum facere) istud nimirum est, quod per tot amoris lenocinia quereritur, hoc enim amantium votum est, ait Aristophanes ut amans In Sym. commixtus ac colliquefactus, ex duobus unus fiat. Sed pos. quia teste S. Thoma, ex hoc accideret, aut ambos Platon. 1.2.q.28. aut alterutrum corrumpi, querunt unionem, qua convenit & decet: ut scilicet simul convergentur, & simul a. 1.ad 2. colloquantur, & in aliis hujusmodi conjungantur, per ea amoris indicia, quae hic ponit S. Aug.